Henceforth Batinite thoughts lost their significant and value.

Anahtar terimler: Septisizm, Kelâm, Batınîlik

Bazen felsefî problemler, karşıdaki kişinin tokatlanmasıyla halledilebilir –tabii karşıdaki kişinin böyle çözüme boyun eğmesi şartıyla-. Me’mun’un mâiyetinde Mu’tezilî kelamcı Sümâme b. Eşres’in (ö. 213/828), bir defasında böyle bir kimse bulduğu anlaşılıyor. İbn-i Abdîrabbîh, İkdu’l-Ferîd’inde aktardığına göre, Sümâme halifenin huzurunda şuna inanan birisiyle karşılaşmıştı: “Her şey hayal ve zandan ibarettir. Öyle ki, insan onları sadece kendi zihnine göre kavrar (yani subjektiftir) ve gerçeklik (dediğimiz şey)’te hiçbir doğruluk yoktur”.

Bununla beraber, bazı yabancı kaynaklardan geldiğine dair işaretler de vardı: el-Yâkubî, Tarih’inde antik septisizmin bu yönüne çok düşkün olduğunu zikreder.³⁴ Fakat üçüncü yüzyıldan itibaren, birisi bunun İslâmî bir muhitte de tatbik edilebilir olduğunun farkına vardı: Mu’tezile’den ayrılıp aşırı Şiîliğe giren ve sonunda da polemikleri sebebiyle kendini İslâm’ın dışında bulan meşhur sapkın İbn-i Ravendî (ö. 298/910). İbn-i Ravendî’nin tekâfuu’l-edilleyi ilk olarak, Kitâbu’l-Dimağ adlı kitabında İslâm’ı çürütmek ve hayatının sonunda da Anti-Dimağ’da çürütmesini çürütmek için kullandığı görülmektedir.³⁵ Fakat elimizde daha kesin örnekler vardır: Câfer es-Sâdık’ın meclisinde yer alan Şiî bir kelâmcı ve Fihrist yazarı tarafından gizli bir Manikeist olmakla gerçek dışı bir ithama maruz kalan Ebû Hafs el-Haddâd’ın, tekâfuu’l-edille sebebiyle, bütün akıl yürütmelerin beyhude olduğunu açıkça beyan ettiği Kitâbu’l-Carûf’u yazmış olduğu söylenir.³⁶ Aynı ismi taşıyan başka bir kitap (belki de aynı kitap) meşhur simyager Câbir b. Hayyan veya öğrencisi Ebû Said el-Mısrî’ye de nispet edilmektedir.³⁷ Câbir de, rivayete göre Câfer es-Sâdık’ın halkasına dâhildi. Mu’tezile’nin Summa Theologica’sı olan muazzam eser el-Muğnî’nin yazarı ve Ebû Hayyan et-Tevhidî’nin çağdaşı olan Kâdî Abdülcebbar (ö. 415/1025) bu kitaba işaret eder³⁸, ve onun iktibasını bunun samimî bir İslâmî niyetle, Kur’an’dan ve diğerlerinden delillerle, İslâm’ın değerini değil, sadece İslâm açısından nazarî akıl yürütmenin değerini ortadan kaldıran septisizm hakkında yazıldığı konusunda hiçbir şüphe bırakmaz.

³² Tevhidî, el-İmtâ, III, s.193.

³³ Bkz. H. Laoust, Bulletin d’Etudes Orientales Damas 10 içinde (1943-1944), s.144.

³⁴ el-Yâkubî, Tarih, ed. Th.M. Houtsma, (Leiden 1883), I, s. 166.

³⁵ Bkz. İbn-i Nedim, el-Fihrist, ed. J. Fück (Muhammad Shafi Presentation Volume içinde, Lahore 1955), s. 72-73.

³⁶ a.g.e., s. 71.

³⁷ Bkz. P. Kraus, Jabir b. Hayyân, Kahire 1942-1943, I, s.171.

³⁸ El-Muğnî, XII, s.178.

Çoğu Mu'tezile'den olmak üzere, bu saldırgan risaleye karşı diyalektiklerini bileyen kelamcılarının sayısı çoktur: el-Hayyât (yaklaşık olarak vefatı 300/910), el-Cübbâî (ö. 303/915), Hâris el-Varrak, şâfiî kadı İbn-i Süreyc (ö. 306/918)³⁹; ve onların oldukça başarılı olduklarına inanıyoruz. Fakat bununla beraber, tartışmaya önceden karar verildiğinin farkına varmak zor değildi. Kelamcılar sadece hakikat için değil, aynı zamanda kelam için de mücadele ettiler.

Hasan Sandûbi, Kahire 1929, s.237; daha uzak bir malzeme İhsan Abbas tarafından yazılan ve el-Abhâth 19 (1966)'da yayınlanan bir makalede verilmiştir, s.189, özellikle s.196.

⁴⁴ Bkz. van Ess, Erkenntnislehre des Içî, s.224. Keza bu septik hareketin liderlerinden biri olarak anılan Mu'tezile kelamcısı Ebu Abdullah el-Hüseyin b. Ali el-Basrî (ö. 367/978)'nin (bkz. İhsan Abbas, a.g.e., s.196) kabul gören Şii öğretilerine sahip olduğu söylenmektedir (bkz. İbnü'l-Murtaza, Tabakâtü'l-Mu'tezile, s.107).

⁴⁵ Benim makaleme bakınız: Fin unbekanntes Fragment des Nazzam, Der Orient in der Forschung içinde, Festschrift Otto Spies, Weisbaden 1967, s.170.